Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró / Rio Grande do Norte
Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

INDICAÇÃO Nº _______/2025

INDICO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR
PREFEITO MUNICIPAL A DETERMINAÇÃO
AO SETOR COMPETENTE PARA A
CONSTRUÇÃO DE UM CALÇADÃO EM
TODA A EXTENSÃO DO MURO DO
CAMPUS DA UERN, LOCALIZADO NA
AVENIDA PROFESSOR ANTÔNIO
CAMPOS, NO BAIRRO PRESIDENTE
COSTA E SILVA. A EDIFICAÇÃO DEVERÁ
SER PROJETADA PARA A PRÁTICA DE
CAMINHADA E CORRIDA DE RUA.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras,

A presente indicação tem o objetivo de promover a construção de um calçadão ao longo do muro do
campus da UERN, na Avenida Professor Antônio Campos, bairro Presidente Costa e Silva. Esta iniciativa
visa proporcionar um espaço seguro e adequado para atividades físicas, beneficiando tanto a
comunidade universitária quanto os moradores da região.

A construção do calçadão trará diversos benefícios, tais como:

● Promoção da saúde e bem-estar, incentivando a prática regular de exercícios físicos;
● Melhoria da qualidade de vida, criando um espaço de convivência e lazer;
● Valorização do entorno universitário, integrando a comunidade ao ambiente acadêmico.

Portanto, recomendo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito que designe a Secretaria competente para a
realização dos estudos técnicos e execução das obras, garantindo um projeto que atenda às
necessidades da população e promova o desenvolvimento sustentável da área.

Mossoró/RN, 23  de maio de 2025.

__________________________________________
Kayo Freire

Vereador PSD

Gabinete do Vereador KAYO FREIRE - WhatsApp: (84) 9 9452-8156

E-mail: ver.kayofreire@mossoro.rn.leg.br